
1



2



3



4



I

目录

目录................................................................................................................................ I

1 概述............................................................................................................................1

1.1 项目背景.........................................................................................................1
[...]
事故现场：事故处理人员对毒物的应急剂量控制规定，
现场及邻近装置，人员撤离组织计划及救护。

11 应急状态终止与恢复措施
规定应急状态终止程序

事故现场善后处理，恢复措施

12 人员培训与演练 应急计划制定后，平时安排人员培训和训练

13 公众教育和信息 对邻近地区开展公众教育、培训和演练

14 记录和报告
设置应急事故专门记录，建立档案和专门报告制度，设专

门部门负责管理

15 附件 与应急事故有关的多种附件材料的准备和形成

（2）《突发环境事件应急预案管理暂行办法》要求的内容

根据《突发环境事件应急预案管理暂行办法》（环发[2010]113号），环境

应急预案应该包括以下内容：

1）总则，包括编制目的、编制依据、适用范围和工作原则等；

2）本单位的概况、周边环境状况、环境敏感点等；

3）本单位的环境危险源情况分析，主要包括环境危险源的基本情况以及可

能产生的危害后果及严重程度；

4）应急组织指挥体系与职责，包括领导机构、工作机构、地方机构或者现

场指挥机构、环境应急专家组等；

5）预防与预警机制，包括应急准备措施、环境风险隐患排查和整治措施、

预警分级指标、预警发布或者解除程序、预警相应措施等；

6）应急处置，包括应急预案启动条件、信息报告、先期处置、分级响应、

指挥与协调、信息发布、应急终止等程序和措施；

7）后期处置，包括善后处置、调查与评估、恢复重建等；



165

8）应急保障，包括人力资源保障、财力保障、物资保障、医疗卫生保障、

交通运输保障、治安维护、通信保障、科技支撑等；

9）应急物资储备情况，针对单位危险源数量和性质应储备的应急物资品名

和基本储量等。

10）监督管理，包括应急预案演练、宣教培训、责任与奖惩等；

11）附则，包括名词术语、预案解释、修订情况和实施日期等；

12）附件，包括相关单位和人员通讯录、标准化格式文本、工作流程图、应

急物资储备清单等。因沼气易燃易爆的特性，在沼气收集、输送过程中存在着一

定安全隐患，为确保将事故风险及环境影响降低到最低程度，企业必须另行按安

全生产监督管理局及消防部门要求编制安全风险事故应急预案。

通过对环境事故的风险评价，企业必须同时制订相应的环境风险应急预案。

8.6.5 环境风险分析结论

根据项目风险分析，拟建项目潜在的环境风险主要为泄露事故的影响。建设

单位应按照安监、消防部门的规范做好火灾爆炸风险事故的预防和应急措施，并

切实做好本报告提出的各项风险防范措施要求，必须落实防渗漏措施以及相应的

应急措施，以免造成地下水环境和土壤的污染。项目在严格落实环评提出的各项

措施和要求的前提下，项目环境风险事故的影响是可控的。

8.7 建设项目对周边水库的影响分析

根据现场踏勘及周边的实地调查，项目周边分布有旗杆石水库、凤飞云水库

和根竹坑水库；旗杆石水库位于项目北面 890m处、根竹坑水库位于项目西北面

1930m处；旗杆石水库和根竹坑水库均属于灌溉、防洪水源，水库泄洪口位于南

面，洪水由于地势高低自北向南排出；项目西南面约 1720m处为凤飞云水库。

三个水库的平均地形高层为 60-80m，而本项目的高层约为 35m（项目所在区域

的等高线见图 8.7-1），由于地势原因，本项目的排水不能进入水库。与此同时，

本项目产生的废水经处理后排放至棠下镇污水处理厂集中处理，项目产生的废水

不会进入水库，不会对水库水质造成影响。



166

图 8.7-1 项目所在区域等高线图

图例

：水库

：项目位置

比例尺：0 200m

旗杆石水库
根竹坑水库

凤飞云水库

旗杆石水库



167

9 环境保护措施及可行性分析

9.1 水污染防治措施

9.1.1 水污染源产生情况

本项目水污染物产生量为 166.7m3/d，60846m3/a，其中生产废水 163.4m3/d，

59641m3/a。项目水污染产生情况见表 9.1-1。

表 9.1-1 本期项目水污染物情况表 单位：mg/L
废水

类别
项目 废水种类 水量 m3/d pH CODCr BOD5 SS 氨氮

生产

废水

产生

情况

工艺废水 16.4 4~8 300 150 300 25

沼渣废水 124.6 4~8 10000 3500 1000 1500
地面冲洗、洗

车用水
22.4 4~8 300 120 300 20

小计 163.4

排放

情况

排放浓度 163.4m3/d
6~9

300 140 200 30

排放量(t/a) 59641m3/a 17.8923 8.3497 11.9282 1.7892

生活

污水

产生

情况

产生浓度 3.3m3/d
4~8

250 140 175 25

产生量(t/a) 1205m3/a 0.301 0.169 0.211 0.030

排放

情况

排放浓度 3.3m3/d
6~9

250 140 175 25

排放量(t/a) 1205m3/a 0.301 0.169 0.211 0.030

根据表 9.1-1，本项目对废水采取以下措施：

（1）本项目产生的生产废水通过输送泵输送至项目污水处理站集中进行处

理，出水水质达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级

标准和棠下镇污水处理厂纳污标准的较严者后，通过市政管网排进棠下污水处理

厂。

（2）厂区生活污水经三级化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和棠下镇污水处理厂纳污标准的较严者后，

通过市政管网排进棠下污水处理厂。

（3）本项目初雨及事故池收集的废水经提升泵定时定量输送至项目污水处

理站，经处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级

标准和棠下镇污水处理厂纳污标准的较严者后，通过市政管网排进棠下污水处理

厂。



168

9.1.2 污水处理站技术可行性分析

本项目建设一个污水处理站来处理餐厨垃圾处理项目产生的废水。污水处理

站设计处理能力为 300m3/d，采用“气浮除油+两级硝化反硝化+超滤膜系统+纳滤

系统（备用）”的处理工艺，其工艺流程图见图 9.1-1。

图 9.1-1 项目污水处理站工艺流程图

污水处理系统工艺流程说明：

（1）沼渣脱水产生的滤液自流进入地下缓冲池，经泵提升至自清洗过滤器

和气浮装置，餐厨废水经过隔油池去除废水中悬浮物和动植物油后进入调节池，

停留时间 7天，以均衡水质水量，调节池内设潜水搅拌机，以防止池内污泥沉降；

（2）调节池废水经提升泵送入进入硝化反硝化系统，废水先进入一级反硝

化池，停留时间 2.9天，在反硝化菌的作用下去除废水中亚硝态氮；反硝化池中

设有搅拌装置，保证池内污泥与餐厨废水充分接触混合；

（3）一级反硝化池出水进入一级硝化池，停留时间 6.5天，池中供入一定

工艺废水、冲洗

废水、沼渣废水



169

量的氧，将氨氮转化为亚硝态氮；一级硝化池出水进入二级反硝化池，停留时间

2.9天，在反硝化菌的作用下去除废水中亚硝态氮；二级反硝化池中同样设有搅

拌装置；二级反硝化池出水进入二级硝化池，停留时间 2.5天。硝化反应池和反

硝化池在去除废水中氨氮的同时，其对 COD、BOD 和 SS也有着很好的去除效

果。

（4）硝化池的泥水混合液自流进入浸没式超滤膜系统，对混合液进行泥水

分离。膜池内的污泥浓度可达 8000~20000mg/L，超滤膜产水达到《污水排入城

镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中表 A级排放标准后排放至市政污水

处理站处理。进入超滤产水箱，污泥回流进入前端生化处理池或污泥浓缩池。

（5）备用纳滤系统

纳滤（NF）是 20世纪 80 年代后期发展起来的一种介于反渗透和超滤之间

的新型膜分离技术，早期称为“低压反渗透”或“疏松反渗透”。其工作原理：纳滤

是在压力差推动力作用下，盐及小分子物质透过纳滤膜，而截留大分子物质的一

种液液分离方法，又称低压反渗透。纳滤膜截留分子量范围为 200-1000MWCO，

介于超滤和反渗透之间，主要应用于溶液中大分子物质的浓缩和纯化。料液具有

足够的流速可将被膜截留的物质从膜表面剥离，连续不断的剥离降低了膜的污染

程度，因而可在较长的时间内维持较高的膜渗透通量；纳滤系统多采用错流过滤

的方式。错流方式避免了在死端过滤过程中产生的堵塞现象：料液流经膜的表面，

在压力的作用下液体及小分子物质透过纳滤膜，而不溶性物质和大分子物质则被

截留；错流过程同时避免了在死端过滤（如板框压滤机、鼓式真空过滤机）过程

中依靠滤饼层进行过滤的情况，分离发生在膜表面而不是滤饼层中，因而滤液质

量在整个过程中是均一而稳定的。

根据《MBR工艺处理污水效果及影响因素分析》（蒋岚岚，张万里等，中

国给水排水，2012年 12月），MBR工艺对 COD、SS、NH3-N的平均去除率分

别达到了 91.9%、98.5%、98.1%。根据《MBR在污水处理与回用工艺中的应用》

（张 军，吕伟娅等，环境工程，2001年 10月），南非的 Ross 等人利用膜厌氧

生物反应器对玉米加工废水进行了 15个月的生产性试验，结果表明 CODCr的去

除率达 97 %。Li等在 35℃条件下进行了膜厌氧生物反应器处理 CODCr浓度高达

25000～60000mg /L·d的奶酪废水的生产性试验，CODCr的去除率达 95%～99%。



170

根据《膜生物反应器（MBR）处理废水的研究进展》（刘岩，李志东等，长春

理工大学学报，2007 年 3月），周建仁等在研究膜生物反应器处理高浓度污水

的实验中发现，BOD5的去除率可达 98%以上。

根据《纳滤膜分离技术在工业废水处理中的应用》（苗晶，陈国华，王铎，

高从堦，《水处理技术》， 2005，31(7):1-6）、《纳滤技术在工业废水处理中

的应用研究》（邓建绵，刘金盾，张浩勤，鲁智礼，《工业水处理》， 2008，

28(4):10-12），纳滤技术对 COD的去除率约 97%，氨氮 57%，SS去除率约 90%

以上。

根据上述各工艺段原理说明及使用过该工艺的工程实例的处理效果统计分

析，污水处理系统各工艺单元去除污染物的效果分析如下表。

表 9.1-2 各工艺单元去除效果一览表 单位：mg/L

工艺 指标 水量 m3/d CODCr BOD5 SS 氨氮

气浮池

进水 163.4 10000 3500 1000 1500

去除率% - 1.5 1.5 0 5

出水 163.4 9850 3447.5 1000 1425

调节池

进水 163.4 9850 3447.5 1000 1425

去除率% - 0 0 0 0

出水 163.4 9850 3447.5 1000 1425

两级硝化反硝

化+内置超滤

膜系统

进水 163.4 9850 3447.5 1000 1425

去除率% - 97 98 98 98

出水 163.4 295.5 69.0 20.0 28.5

备用纳滤系统

进水 163.4 295.5 69.0 20.0 28.5

去除率% - 60 60 60 50

出水 163.4 118.2 27.6 8.0 14.3
（DB44/26-2001）第二时段三级标准和
棠下镇污水处理厂纳污标准的较严者

- 300 140 200 30

根据上表可知，本项目生产废水经过污水处理站“气浮除油+两级硝化反硝化

+超滤膜系统+纳滤系统（备用）”工艺处理后，出水主要污染物 CODCr、氨氮、

SS将得到有效去除，出水可达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准和棠下镇污水处理厂纳污标准的较严者的要求，项目污水处理

工艺可行。项目同时增设备用纳滤系统，确保突发情况下也能使出水水质稳定达

标。



171

9.1.3棠下污水厂的可依托性分析

（1）棠下污水厂概况

江门市棠下污水处理厂位于滨江新区新南路与天沙河支流桐井河交叉位置

的西北侧，紧靠桐井河（天沙河支流）（地理坐标：N22.6655667º,E113.043153º），

现有一期工程占地 37800m2，污水厂处理规模为 4万m3/d，采用“曝气沉砂—A2/O

微曝氧化沟—紫外线消毒”，已于 2014年通过环境保护验收并投产；污水经处理

后达到《城镇污水处理厂排放标准》（GB18918-2002）的一级标准 A 标准和广

东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）的第二时段一级标准的较

严值后排入桐井河。

（2）纳污范围

本项目属于棠下污水处理厂一期工程的纳污范围内。江门市棠下污水处理厂

现有一期工程的纳污范围为整个棠下镇片区，具体包括棠下组团分区、滨江新区

启动区及滨江新区内棠下镇片区三部分区域。其纳污管网详见图 9.1-2。

图 9.1-2 棠下污水厂（总规模为 30万吨/天）纳污管网图

本项目位置



172

（3）设计进出水

棠下污水厂现有工程的进水水质参照江门市江海污水处理厂及文昌沙水质

净化厂设计进水水质资料，并结合南方部分城市污水处理厂的进水浓度确定，设

计出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准

和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26—2001）第二时段一级标准的较严者，

具体进水水质见下表。

表 9.1-3 棠下污水厂一期工程设计进出水水质一览表 单位：mg/L

项目 CODCr BOD5 SS 氨氮

进水 300 140 200 30

出水 40 10 10 5

去除率 86.6% 92.9% 95% 83.3%

（4）工艺流程分析

江门市棠下污水处理厂现有一期工程污水处理工艺采用“曝气沉砂—A2/O

微曝氧化沟—紫外线消毒”工艺。其工艺流程如下图。

图 9.1-3 棠下污水厂一期工艺流程图

根据江门市棠下污水处理厂的每月监测结果，其出水水质情况详见下表。

表 9.1-4 棠下污水处理厂一期工程出水情况监测结果 单位：mg/L

监测时间/污染物 CODCr BOD5 SS 氨氮

2017年 1月 12.03 1.59 6.54 0.12

2017年 2月 12.20 0.91 6.57 0.26

2017年 3月 14.28 1.10 7.35 1.06

2017年 4月 14.20 0.84 7.47 0.64



173

监测时间/污染物 CODCr BOD5 SS 氨氮

2017年 5月 13.18 0.72 7.13 0.43

2017年 6月 11.70 0.70 5.93 0.50

2017年 7月 11.92 0.66 5.84 0.22

2017年 8月 12.65 0.66 5.97 0.14

2017年 9月 11.70 0.88 5.97 0.26

2017年 10月 11.65 0.66 6.48 0.21

2017年 11月 12.52 0.66 8.17 0.89

2017年 12月 11.67 0.63 5.43 1.11

设计出水水质 40 10 10 5

根据表 9.1-4可知，棠下污水处理厂一期工程出水能稳定达标排放，其污水

处理工艺处理效果良好。

据调查，棠下污水处理厂目前污水处理量约 3.8万吨/天，还有 2000t/d的处

理能力富余量。本项目废水排放量不超过 170t/d，且在该污水厂一期工程纳污范

围内，项目废水排放浓度可满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准和棠下镇污水处理厂纳污标准的较严者，因此项目依托棠下污

水厂深度处理后满足城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26—2001）第二时段一级标准的较

严者出水要求，在技术上是可行的。

9.2 大气污染防治措施

9.2.1 大气污染源产生情况

本期项目产生的废气主要为餐厨垃圾处理系统和污水处理站产生的恶臭（主

要含有 H2S、氨气等），以及沼气燃烧废气

9.2.2臭气污染防治措施及可行性分析

（1）臭气污染源

项目臭气污染源产品情况见表 9.2-1。



174

表 9.2-1 餐厨垃圾处理项目 1#排气筒的臭气污染物产排情况表

污染源

名称

排气量

m3/h
污染物名称

产生情况
处理效

率%

排放情况
排放标准

kg/h产生浓度

mg/m3

产生速率

kg/h
年产生量

t/a
排放浓度

mg/m3

排放速率

kg/h
年排放量

t/a

综合处

理车间
48670

氨 5.67 0.2760 2.4174 98 0.113 0.0055 0.0483 -

硫化氢 0.28 0.0136 0.1194 98 0.006 0.0003 0.0024 -

臭气浓度（无量纲） 5495 - - 98 109.9 - - -

污水处

理系统
10800

氨 4.30 0.0464 0.4068 98 0.086 9.29E-04 0.0081 -

硫化氢 0.39 0.0042 0.0366 98 0.008 0.0001 0.0007 -

臭气浓度（无量纲） 1738 - - 98 34.8 - - -

合计 59470

氨 5.42 0.3224 2.8242 98 0.108 0.0064 0.0565 4.9

硫化氢 0.30 0.0178 0.1560 98 0.006 3.6E-04 0.0031 0.33

臭气浓度（无量纲） 4813 - - 98 96.3 - - 2000